
 

 

           
 ORIGINALE 
_______________________________________________________________________ 
 

 

 

COMUNE DI GALLICANO 
Provincia di Lucca 

 
 

ESTRATTO DI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
ATTO N. 147  SEDUTA DEL 13.12.2021 
     
  

OGGETTO: APPROVAZIONE   NUOVI   ESITI  GRADUAZIONE  DELLE  POSIZIONI 

ORGANIZZATIVE  E  CRITERI  DI  DISTRIBUZIONE  DELLE RISORSE DESTINATE 

ALLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO.         
 

L'anno duemilaventuno e questo giorno tredici del mese di dicembre alle ore 17.50, 
nella residenza civica, si è riunita la giunta comunale per trattare gli affari posti all’ordine 
del giorno. 
 

Vista la deliberazione del 16.03.2020, n. 31, avente a oggetto “disposizioni per la  
gestione  delle  sedute della giunta comunale  in  modalità  telematica  durante  il  periodo 
di emergenza causato dal covid-19.”; 
 
Tenuto conto di quanto disposto: 
- dall’art. 73 del Decreto Legge del 17.3.2020, n. 18, convertito in legge 24 aprile 2020, n. 
27, il quale dispone che: “Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-
19 e fino alla data di cessazione dello  stato di  emergenza deliberato dal Consiglio dei 
ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane 
e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute 
in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di 
trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o 
dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i 
partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti 
lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità 
individuate da ciascun ente”; 
- dal decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, recante “Misure urgenti connesse con la 
proroga della dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la 
continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l’attuazione della direttiva 
(UE) 2020/739 del 3 giugno 2020.”, e in particolare l’articolo 1, comma 1, che proroga al 
31 gennaio 2021 lo stato emergenziale; 
 
Richiamato il DPCM 18 ottobre 2020, articolo 1, lettera d), punto 5, il quale stabilisce che 
“nell’ambito delle pubbliche amministrazioni le riunioni si svolgono in modalità a distanza 
salvo la sussistenza di motivate ragioni” e il DPCM del 24 ottobre 2020, articolo 1, comma 
9), lettera o) con il quale tale previsione è stata confermata. 
 



 

Deliberazione n. 147  del 13.12.2021 2 

Ore 17:50, all’appello del Segretario comunale risultano presenti i seguenti componenti:  
- n. 5 presenti (Sindaco, Bacchini, Lucchesi, Ponziani, Simonini);  
 
assiste il Dr. Francesco Borghesi, segretario del comune, 
 

 

IL PRESIDENTE 
 
riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per l’assunzione delle 

deliberazioni, dichiara aperta la seduta. 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 

 

Vista la seguente proposta  di deliberazione;  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamate: 
- la propria precedente deliberazione n. 22 del 4 febbraio 2021 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione – Piano degli obiettivi – Piano 

Performance 2021/2023; 

- la propria precedente deliberazione n. 112 del 30 settembre 2021 con la quale si è 

provveduto all’aggiornamento del suddetto Piano. 

Premesso che: 
- l'articolo 13 del CCNL relativo al personale del comparto “Funzioni locali”, 

sottoscritto in data 21 maggio 2018 per il triennio 2016/2018 prevede l'istituzione 

dell'area delle posizioni organizzative; 

- ai sensi dell'art. 14 comma 1 del suddetto contratto, negli enti privi di figure 

dirigenziali, gli incarichi relativi all'area delle posizioni organizzative sono conferiti 

dal sindaco per un periodo non superiore alla durata del mandato amministrativo; 

- l'art. 15 del citato CCNL stabilisce inoltre che il trattamento economico del 

personale della categoria D titolare delle posizioni di cui all'art. 13 è composto dalla 

retribuzione di posizione e dalla retribuzione di risultato e che l'importo della 

retribuzione di posizione varia da un minimo di 5.000,00 ad un massimo di 

16.000,00 euro sulla base alla graduazione di ciascuna posizione organizzativa in 

rapporto alla complessità e rilevanza delle responsabilità amministrative e 

gestionali di ciascuna posizione organizzativa. 

Dato atto che: 
- con propria deliberazione n. 51 del 16 maggio 2019 è stato approvato il nuovo 

regolamento per la disciplina delle posizioni organizzative, ai sensi dell’art. 14 del 

CCNL del comparto “Funzioni Locali” del 21 maggio 2018; 

- ai sensi dell’art. 7, comma 6, del regolamento suddetto, la proposta complessiva di 

graduazione delle posizioni organizzative formulata dal nucleo di valutazione è 

approvata dalla giunta; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 16 luglio 2020, sono stati 
approvati gli esiti della valutazione in ordine alla graduazione delle posizioni 
organizzative risultanti dal verbale del Nucleo di Valutazione. 



 

Deliberazione n. 147  del 13.12.2021 3 

 
Richiamati: 

- la propria deliberazione n. 114 del 30 settembre 2021 con la quale è stato 

approvato il nuovo assetto organizzativo e il nuovo organigramma del Comune di 

Gallicano provvedendo alla riunificazione del settore amministrativo - in precedenza 

suddiviso in due aree, servizi alla persona e servizi istituzionali, con deliberazione 

di Giunta comunale del 4.02.2021, n. 21- e attribuendo al settore ragioneria la 

gestione del personale, sia per la parte contabile che giuridica; 

- I decreti sindacali nn° 25 e 31 del 1 ottobre 2021 con i quali sono stati conferiti gli 

incarichi  di posizione organizzativa del Settore Amministrativo e Finanziario, come 

riorganizzati a seguito della suddetta deliberazione n. 114/2021, fino alla fine del 

mandato amministrativo. 

 

Evidenziato: 

- che, per effetto della citata deliberazione di Giunta comunale n. 114/2021, si è 
posta la necessità di effettuare una nuova valutazione e graduazione delle posizioni 
organizzative secondo i criteri definiti dal regolamento in precedenza richiamato; 

- conseguentemente, il Nucleo di valutazione ha svolto le operazioni di pesatura e 

trasmesso a questa Giunta il relativo verbale, acquisito al P.G. n. 11062 del 3 

dicembre 2021. 

Rilevato che: 
- le risorse complessive destinate nel bilancio di previsione – annualità 2021 - alla 

retribuzione di posizione e di risultato delle PO ammontano a € 64.555,00; 

- almeno il 15% del Fondo posto in bilancio per la retribuzione accessoria delle PO, 

come disposto dal CCNL del 21 maggio 2018 già citato.   

Ritenuto di approvare la proposta di “pesatura” formulata dal Nucleo di valutazione in 
merito alla graduazione delle PO, come segue: 

 Settore Finanziario – peso 97; 

 Settore Amministrativo – peso 72; 

 Settore Urbanistica e Manutenzione – peso 86; 

 Settore Lavori Pubblici – peso 86. 

 
Visto il CCNL Funzioni Locali del 21 maggio 2018; 
visto lo statuto comunale; 
visto il vigente regolamento disciplinante l’ordinamento degli uffici e servizi. 
Richiamato l'art.48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione ai 
sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. n. 267 del 2000, acquisiti rispettivamente dal segretario 
comunale e dalla responsabile del settore ragioneria; 
 

DELIBERA  

 

1) DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, che qui si intendono richiamate. 

2) DI APPROVARE gli esiti della valutazione in ordine alla graduazione delle posizioni 
organizzative risultanti dal verbale del Nucleo di Valutazione, depositato agli atti, 
come segue: 



 

Deliberazione n. 147  del 13.12.2021 4 

Posizione organizzativa Peso Retribuzione di posizione su 

base annua 

Settore Finanziario 97 € 14.690,52 

Settore Amministrativo 72 € 10.904,30 

Settore Urbanistica - 

Manutenzione 

86 € 13.024,59 

Settore Lavori Pubblici 86 € 13.024,59 

TOTALE € 51.644,00 

 

3) DI DESTINARE alla retribuzione di risultato delle posizioni organizzative, relativa 
all’anno 2021, il 25% dell’importo complessivo di € 51.644,00; 

4) DI DARE ATTO che i valori complessivi delle retribuzioni di posizione e di risultato 
delle posizioni organizzative, risultanti dalla presente deliberazione,  rispettano il 
limite di cui all’art. 33, comma 2, ultimo periodo del D.L.34/2019, convertito in legge 
58/2019; 

5) DI DARE ATTO altresì che la spesa conseguente la presente deliberazione  trova 
copertura nel bilancio di previsione 2021/2023, negli specifici capitoli destinati al 
trattamento accessorio delle posizioni organizzative; 

6) DI TRASMETTERE telematicamente copia della presente deliberazione: 

- al Nucleo di valutazione; 
- ai titolari delle posizioni organizzative (responsabili di settore) e al segretario 

comunale; 

7) DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale nella sezione 
Amministrazione Trasparente – Posizioni Organizzative, ai sensi di quanto previsto 
dalla vigente normativa. 

8) DI COMUNICARE il presente atto in elenco ai capi gruppo consiliari ai sensi 
dell’art. 125 del D.Lgs. 267 del 18.8.2000. 

 

 

 

 

 

 

- Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

- visto il testo unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 
267/2000; 

- con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese: 
 



 

Deliberazione n. 147  del 13.12.2021 5 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE la sopra riportata proposta di deliberazione. 

 
Quindi, stante l’urgenza a provvedere: 

 
- con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese: 

 
DELIBERA 

 
- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma del decreto legislativo n. 267 del 18.8.2000. 

 



 

Deliberazione n. 147  del 13.12.2021 6 

COMUNE DI GALLICANO 

-PROV. DI LUCCA- 
 

 
 
Proposta deliberazione G.C.  Art.49 D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 
 e successive modifiche 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE   NUOVI   ESITI  GRADUAZIONE  DELLE  POSIZIONI 

ORGANIZZATIVE  E  CRITERI  DI  DISTRIBUZIONE  DELLE RISORSE DESTINATE 

ALLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO.         

 
 

 

 

 

 
UFFICIO PROPONENTE UFFICIO PERSONALE 
 
Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 si esprime parere favorevole: 
 

- In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

 
 
Gallicano,03.12.2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  MANUELA TORELLI 

 

 

 

 

 
UFFICIO RAGIONERIA 
 
Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 si esprime parere favorevole: 
 

- In ordine alla regolarità in linea contabile della deliberazione. 

 
Gallicano, 03.12.2021 
 
 

IL RESPONSABILE AREA CONTABILE 
  Rag. Manuela Torelli 



 

Deliberazione n. 147  del 13.12.2021 7 

 
 
 
Letto e sottoscritto, all'originale dal presidente e dal segretario comunale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  COMUNALE 
  Dott.David Saisi   Dott. Francesco Borghesi 

 
 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata sul sito informatico del Comune di Gallicano (www.comune.gallicano.lu.it) in 
data odierna, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18.6.2009, n. 69. 

 
 

IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO  
 Dott.ssa Giuly Santino 

Lì, 04.01.2022  
                                                                                            

 
 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata in copia sul sito informatico del 
comune di Gallicano (www.comune.gallicano.lu.it) dal 04.01.2022              al          19.01.2022 ai 
sensi dell’art. 124 comma 1 del decreto legislativo n. 267 del 18/8/2000 
  

                                                                                                                  

IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO  
 Dott.ssa Giuly Santino 

 
Lì, …………………... 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

           Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ……………….., ai sensi   
dell’art. 134, comma 3 del decreto legislativo n. 267 del 18/8/2000 
 

                                                                                                                   

IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO 
 Dott.ssa Giuly Santino 

 
Lì, ………………… 

 
 

 


